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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

tại Sở Xây dựng 

 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy (PCCC) được Quốc hội thông qua 

ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 

22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy và 

luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ. 

Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ tại trụ sở Sở Xây dựng với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường nhận thức về công tác Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) cho 

công chức, viên chức và người lao động của Sở Xây dựng từ đó chủ động phòng 

cháy tốt, chữa cháy có hiệu quả hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hai do cháy gây 

ra. 

2. Quá trình thực tập phương án chữa cháy phải được thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả, bám sát nội dung kế hoạch để triển khai đạt kết quả tốt nhât. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC TẬP PHƯƠNG ÁN CHỮA CHÁY 

Giả định tình huống cháy phức tạp nhất: 

- Thời gian, địa điểm: Vào lúc  09  giờ  00 ngày 15  tháng 11 năm 2024 xảy ra 

cháy tại khu vực kho lưu trữ tầng hầm. 

- Nguyên nhân: Do hệ thống điện quá tải dẫn đến chập điện gây cháy. 

- Diễn biến: Thời gian đầu đám cháy chỉ diễn ra với diện tích khoảng 20m2; 

nếu không được chữa cháy kịp thời thì đám cháy có khả năng bắt cháy vào những 

vật dụng, thiết bị điện ngay tại đó và cháy lan ra các khu vực khác. 

* Tổ chức thực tập triển khai chữa cháy: 

- Phân công công việc trách nhiệm của từng người trong quá trình chữa cháy. 

- Đội trưởng Đội PCCC và CNCH cần huy động tập hợp lực lượng chữa cháy 

tại chỗ triển khai các lực lượng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ban đầu như sau: 

a. Tổ thông tin báo cháy và chữa cháy tại chỗ 

- Báo động cháy: Kêu, hô hoán lớn “CHÁY” để mọi người biết; 



2 
 

- Cử người nhanh chóng cúp cầu giao điện nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối 

cho quá trình chữa cháy và thực hiện nhiệm vụ khác; 

- Sử dụng phương tiện chữa cháy tại chỗ khắc phục đám cháy; 

- Gọi đến tổng đài báo cháy theo số 114. 

- Thông báo đến Công an trên địa bàn; Trạm Y tế gần nhất. 

b. Tổ chữa cháy và di chuyển tài sản 

- Di chuyển trang thiết bị có khả năng bị cháy lan hoặc trong quá trình chữa 

cháy có thể bị hư hỏng từ khu vực cháy ra đến khu vực an toàn; 

- Tổ chức bảo vệ tài sản được cứu ra từ đám cháy và thực hiện các nhiệm vụ 

khác theo sự phân công của Đội trưởng. 

c. Tổ cứu nạn 

- Tổ chức khám xét toàn bộ khu vực cháy, nhằm phát hiện nạn nhân bị kẹt 

trong đám cháy hoặc trong quá trình chữa cháy ban đầu các thành viên bị ngất xỉu 

do bị ngạt hít phải khói, khí, độc từ đám cháy; 

- Chuẩn bị các vật dụng y tế cần thiết chuẩn bị cho nhu cầu sơ cứu ban đầu; 

- Trong quá trình chữa cháy ban đầu nếu phát hiện nạn nhân bị kẹt trong đám 

cháy cần báo cáo với Đội trưởng nhằm tổ chức sơ cứu người và gọi xe cứu thương. 

* Tổ chức thực tập triển khai chữa cháy: 

- Người phát hiện đám cháy đầu tiên có trách nhiệm hô, hoán có cháy tại khu 

vực kho lưu trữ tầng hầm; 

- Nhận tin, Đội trưởng Đội PCCC và CNCH nhanh chóng tập trung toàn đội, 

một thành viên trong đội dùng loa pin báo tin cho mọi người xung quanh có cháy 

tại khu vực kho lưu trữ tầng hầm; 

- Đội PCCC và CNCH: Nhanh chóng tắt tất cả các cầu dao điện và dây điện 

mắc nối vào khu vực kho lưu trữ tầng hầm., đặc biệt là dây điện mắc nối vào các 

khu vực lân cận để hạn chế cháy lan; 

- Dùng bình chữa cháy các loại được trang bị xịt vào đám cháy; 

- Dùng cát hất vào đám cháy; 

- Sau 15 phút đám cháy đã được dập tắt. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành phần tham gia thực tập 

Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của Sở Xây dựng (gồm 16 đội 

viên của Sở Xây dựng. 

2. Giao Đội trưởng Đội PCCC và CNCH cơ sở 

- Trước thời gian tổ chức thực tập phương án chữa cháy thông báo cho cán bộ 

Cảnh sát PCCC và CNCH phụ trách địa bàn phối hợp kiểm tra và tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC cho công chức, viên chức và người 

lao động tại Sở Xây dựng. 

- Bố trí thời gian tổ chức thực tập phương án cho phù hợp. 
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- Đôn đốc toàn bộ đội viên đội PCCC và CNCH của cơ sở theo danh sách và 

kiểm tra quân số trước khi thực tập. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên thực hiện. 

- Báo cáo kết quả sau khi hoàn thành thực tập phương án chữa cháy. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại Sở Xây dựng 

đề nghị các thành viên của cơ sở nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

 - Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (để báo cáo); 

 - Đội PCCC và CNCH cơ sở (để thực hiện);                                                               

 - Lưu: VT, VP. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Hồng Vinh 
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